
Noi facem legatura intre nevoile 

tehnologice ale IMM-urilor cu solutiile 

oferite de cercetarea stiintifica 

aplicativa de ultima ora!  

Noi va oferim solutii pentru 

retehnologizarea firmelor 

dumneavoastra, pentru a putea fi  

la nivelul concurentei din Uniunea 

Europeana!  

Noi va aratam cum sa va protejati 

si sa aplicati in mod profitabil ideile!  

Specialistii din Centrul de Transfer 

Tehnologic CENTI Cluj-Napoca 

va asteapta sa ii contactati! 

NOU! PARTENERUL DE 

AFACERI DORIT SE AFLA 

DOAR LA DOAR CATEVA 

CLICK-URI DISTANTA!  

 

Firmele interesate sa gaseasca 

parteneri de afaceri in strainatate 

pot face acest lucru direct, de pe 

site-ul CENTI Cluj-Napoca,  

centi.ro, accesand Motor de 

cautare - platforma Enterprise 

Europe Network. Nu trebuie 

decat sa introduceti cuvinte de 

cautare potrivite profilului de 

activitate al partenerului 

potential, sa selectati tipul de 

afacere dorit (oferta sau cerere) 

si, eventual, tara partenerului 

cautat.  

CENTI Cluj-Napoca este organizatie Enterprise Europe Network din anul 2008 

Apeluri de finanțare 
Proiect multinațional în sectorul agroalimentar (DIGITAL-
2025-AI-08-AGRIFOOD) 
 
Call identifier: DIGITAL-2025-AI-08-AGRIFOOD 
Call launch: 15.04.2025 
Call deadline: 02.09.2025 
Call budget: DIGITAL-2025-AI-08-AGRIFOOD - DIGITAL-JU-GFS DIGITAL JU Grants for 
Financial Support: € 15 000 000 
 
Un proiect multinațional (MCP - Multi-Country project) în sectorul agroalimentar urmărește să 
valorifice infrastructura digitală, în special infrastructura de date, pentru a spori eficiența, 
durabilitatea și competitivitatea sectorului agroalimentar în întreaga Europă. Această acțiune va 
promova accesul la date, partajarea și reutilizarea acestora pentru a sprijini procesul decizional, 
a reduce sarcinile administrative și a permite soluții inovatoare în cadrul industriei 
agroalimentare. 
 
În conformitate cu Strategia europeană privind datele (European Data Strategy), acțiunea ar 
trebui să contribuie la crearea unei economii a datelor echitabile, competitive și inovatoare. În 
conformitate cu orientările politice, aceasta ar trebui să sprijine transformarea digitală a 
sectorului agroalimentar, făcându-l mai creativ, mai durabil și mai bine adaptat la nevoile 
utilizatorilor săi, în conformitate cu obiectivele de a construi un sistem agricol și alimentar 
competitiv și rezilient, cu scopul de a sprijini sustenabilitatea și productivitatea sectorului.  

Se preconizează, de asemenea, că acțiunea va sprijini reducerea sarcinii administrative atât în 
ceea ce privește schimbul de date între întreprinderi (business-to-business - B2B), cât și 
schimbul de date între întreprinderi și administrațiile publice (business-to-to government - B2G), 
în special în contexte transfrontaliere; și să exploreze potențialul de simplificare. Propunerea 
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atribuită va lua în considerare inițiativele existente la nivel 
european, național și local privind schimbul de date. Aceasta va 
completa și va accelera în special dezvoltarea și punerea în 
aplicare a spațiului european comun al datelor agricole (Common 
European Agricultural Data Space - CEADS). 

Numărul de proiecte care vor fi finanțate: DIGITAL-2025-AI-08-
AGRIFOOD - DIGITAL-JU-GFS DIGITAL JU Granturi pentru sprijin 
financiar - număr orientativ de granturi: 1 

Comisia Europeană gestionează finanțarea pentru cererea de 
propuneri DIGITAL-2025-AI-08-AGRIFOOD, în special Direcția 
Generală Rețele de Comunicare, Conținut și Tehnologie (CNECT), 
iar datele preconizate pentru rezultatele cererii sunt noiembrie-
decembrie 2025.  

Pentru mai multe informații accesați: https://transition-
pathways.europa.eu/funding-calls/multi-country-project-agri-food-
digital-2025-ai-08-agrifood; https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/
digital-2025-ai-08-agrifood   

Apeluri de finanțare 
Sisteme de producție a alimentelor și 
furajelor cu emisii scăzute bazate pe 
biotehnologie (parte a programului EIC 
Accelerator) 
 
Call identifier: HORIZON-EIC-2025-
ACCELERATORCHALLENGES-01 
Call launch: 12.03.2025 
Call deadline: 01.10.2025 
Call budget: € 250 million  
 
Agricultura este sursa a 11% din totalul emisiilor de gaze cu efect 
de seră din UE, inclusiv peste 54% din totalul emisiilor de metan 
(CH4). De asemenea, este sursa a 94% din totalul emisiilor de 
amoniac (NH3). Animalele de fermă generează emisii de gaze cu 
efect de seră din fermentația enterică (CH4) și din gestionarea 
gunoiului de grajd (CH4 și N2O), contribuind respectiv la 48% și 
17% din totalul emisiilor agricole. În plus, practicile agricole actuale 
care se caracterizează prin utilizarea ineficientă a îngrășămintelor 
minerale și a pesticidelor au, de asemenea, un efect extrem de 
dăunător asupra biosferei și biodiversității. 
 
Reducerea radicală a emisiilor de gaze cu efect de seră și a 
amprentei ecologice mai ample a sistemului de producție 
alimentară necesită acțiuni suplimentare pe mai multe fronturi. 
Această provocare se concentrează pe susținerea unor soluții 
inovatoare bazate pe biotehnologie în patru domenii care, în 
combinație, pot oferi un potențial de atenuare a emisiilor de gaze 
cu efect de seră de aproape 1,5 miliarde de tone, prin abordări 
care: 

Înlocuiesc combustibilii fosili în producția de pesticide și 
îngrășăminte utilizate în agricultură; 

• Ating eficiență în utilizarea resurselor și sprijină 

implementarea tehnologiilor agricole inteligente din punct de 
vedere climatic (inclusiv creșterea animalelor) pentru o 
producție durabilă de alimente și furaje; 

• Atenuează emisiile de metan enteric provenite de la 
rumegătoare și reduc impactul asupra mediului asociat cu 
unele practici agricole și zootehnice; 

• Extinde producția convențională de alimente și furaje. 
 

EIC Accelerator este un program de finanțare din cadrul 
programului Horizon Europe care oferă sprijin startup-urilor și IMM-
urilor care își propun să identifice, să dezvolte și să extindă 
tehnologiile inovatoare și inovațiile revoluționare. 

Sumele finanțate sunt următoarele: 

• EIC ACCELERATOR “CHALLENGES”: €250 million  

• EIC ACCELERATOR “OPEN”: €384 million  

 
Numărul de proiecte finanțate depinde de combinația de granturi și 
de dimensiuni ale investițiilor per proiect, variind de la zeci de 
proiecte la peste o sută de proiecte. În plus, componentele 
granturilor se ridică, de obicei, la maximum 2,5 milioane EUR pe 
proiect, în timp ce investițiile variază între 0,5 și 10 milioane EUR 
pe întreprindere. 

Notă importantă: Aproximativ 150 de proiecte ar putea fi finanțate 
în cadrul EIC Accelerator Open la niveluri mai mici sau mixte, 
exclusiv sub formă de granturi, în timp ce aproximativ 20-50 de 
proiecte ar putea fi finanțate în cadrul inițiativei EIC Accelerator 
Challenges. 

Atât în ceea ce privește finanțarea EIC Accelerator Challenges, cât 
și EIC Accelerator Open, Uniunea Europeană, mai precis prin 
intermediul entităților operate sau gestionate de Comisia 
Europeană, este responsabilă de finanțare. Finanțarea este 
furnizată în cadrul programului-cadru Orizont Europa și este pusă 
în aplicare de Consiliul European pentru Inovare (EIC); organisme 
de sprijin precum EISMEA (Agenția Executivă pentru Consiliul 
European pentru Inovare și IMM-uri) gestionează acțiunile. Diverse 
părți interesate din ecosistemul public de inovare, cum ar fi 
punctele de contact naționale sau organizațiile regionale de 
inovare, pot oferi asistență solicitanților, dar nu furnizează 
finanțarea primară în cadrul EIC Accelerator. 

Atât în cadrul EIC Accelerator Challenges, cât și în EIC Accelerator 
Open, beneficiarii și rezultatele finanțării sunt comunicate la 
aproximativ 3 săptămâni după etapa interviului, programată la 
rândul său la aproximativ 14-15 săptămâni de la data-limită 
completă a propunerii, ceea ce duce la un interval de timp total 
estimat de aproximativ 4-5 luni de la depunerea integrală a 
propunerii până la decizia de finanțare. 

Tipurile de acțiuni finanțate pentru Accelerator Challenges și 
Accelerator Open sunt dezvoltarea inovării, dezvoltarea de 
produse, introducerea pe piață și extinderea, vizând în principal 
TRL 6 până la TRL 9. Aceasta include activități legate de 
dezvoltarea produselor, strategii de acces pe piață și operațiuni de 
extindere. 

Pentru informații suplimentare accesați: https://transition-
pathways.europa.eu/funding-calls/biotechnology-driven-low-
emission-food-and-feed-production-systems-part-eic; https://
eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-accelerator/eic-
accelerator-challenges-2025/biotechnology-driven-low-emission-
food-and-feed-production-systems_en#eic-work-programme-2025  

 
Apeluri de finanțare 
EIC Pathfinder Challenges 2025/ 
Biotehnologie pentru culturi rezistente la 
schimbările climatice și bioproducție pe 
bază de plante 
 
Call identifier: HORIZON-EIC-2025-PATHFINDERCHALLENGES-
01 
Call launch: 28.07.2025 
Call deadline: 29.10.2025 
Call budget: € 120 million (for all EIC Pathfinder Challenges) 

Programul EIC Pathfinder Challenges susține portofolii coerente de 
proiecte în cadrul unor domenii tematice predefinite pentru a atinge 
obiective specifice fiecărei provocări. Să îmbunătățească căile de 
adaptare pentru producția de culturi rezistente la schimbările 
climatice și să dezvolte căi alternative pentru producerea de 
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ingrediente de înaltă valoare în plante prin creșterea profilului 
nutritiv al culturilor pe baza ingredientelor native și/sau non-native. 

Bugetul total indicativ pentru apelul EIC Pathfinder Challenges 
2025 este de 120 de milioane EUR și se așteaptă să fie împărțit 
aproximativ în mod egal între provocările definite (de exemplu, 
biotehnologii, inteligență artificială, robotică, valorificarea 
deșeurilor). Astfel, fiecare provocare tematică poate finanța 
aproximativ 6 până la 8 proiecte, presupunând o distribuție egală; 
prin urmare, 6-8 proiecte sunt destinate tematicii biotehnologie 
pentru culturi rezistente la schimbările climatice și bioproducție pe 
bază de plante. EIC Pathfinder Challenges sunt finanțate integral 
de Uniunea Europeană, gestionate în cadrul programului Orizont 
Europa de către Comisia Europeană și agenția sa executivă 
EISMEA (Consiliul European pentru Inovare și Agenția Executivă 
pentru IMM-uri), cu sprijin pentru implementare din partea 
managerilor de program EIC. Feedback-ul, inclusiv scorurile finale 
și avizele, este furnizat în Raportul de sinteză a evaluării în termen 
de 5 luni de la termenul limită de depunere a propunerilor. 

Dacă sunt selectați, candidații primesc o scrisoare de confirmare a 
menținerii finanțării, iar comunicările continuă pentru pregătirea 
acordului de grant, care se așteaptă să fie semnat la aproximativ 8 
luni de la termenul limită al apelului (de asemenea, cu titlu 
orientativ). EIC Pathfinder Challenges sprijină cercetarea și 
inovarea avansată în etapele TRL incipiente (1-4), care vizează 
dezvoltarea de inovații științifice și tehnologice, mai degrabă decât 
etapele ulterioare, cum ar fi extinderea, dezvoltarea de produse 
sau accesul pe piață. 

Pentru informații suplimentare accesați: https://transition-
pathways.europa.eu/funding-calls/eic-pathfinder-challenges-2025-
biotechnology-climate-resilient-crops-and-plant-based; https://
eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-pathfinder/eic-
pathfinder-challenges-2025_en  

Eveniment de brokeraj 
Meet4Business AGRA 2025  
27 august 2025 – Gornja Radgona 
(Slovenia) 
 
Cu ocazia celei de-a 63-a ediții a Târgului Internațional de 
Agricultură și Alimentație AGRA 2025 din Gornja Radgona 
(Slovenia), sub egida Enterprise Europe Network, Agenția de 
Dezvoltare Regională Podravje –Maribor împreună cu organizații 
membre ale rețelei de sprijin din Croația Grecia, Lituania, 
România, Slovacia, Slovenia, Ucraina și Ungaria, organizează în 
data de 27 august 2025 un eveniment internațional de brokeraj: 
“Meet4Business AGRA 2025”. 
 
Meet4Business AGRA 2025 este o oportunitate unică pentru 
companii, meșteri, organizații și persoane interesate de a-și 
dezvolta rețelele de afaceri și de a face schimb de experiență cu 
potențiali parteneri de afaceri din Slovenia și din străinătate.  
 
Structura programului oferă companiilor oportunitatea de a se 
întâlni față în față cu potențiali parteneri de afaceri selectați în 
prealabil. 

Tematica întâlnirilor de afaceri Meet4Business AGRA 2025 
abordează următoarele: 

• Turism rural 

• Mâncare și băuturi în agroturism 

• Echipamente pentru turism rural 

• Servicii de turism/ tour- operatori în turismul rural 

• Servicii de marketing pentru turismul rural 

• Produse și servicii inovatoare 

• Investiții în turismul rural. 
Meet4Business AGRA 2025 se adresează cu precădere  

• Furnizori și operatori în turismul rural,  

• Agenții de turism și operatori turistici 

• Companii cu produse și servicii inovatoare 

• Furnizori de echipamente și servicii de marketing pentru 

turismul rural 

• Participanți din mediul de afaceri și instituționali 

• Organizații de sprijin și non-guvernamentale 

• Investitori 

•  

Participarea la evenimentul de matchmaking este gratuită, iar 
înscrierea se poate face accesând link-ul: https://
www.b2match.com/e/agroexpo-2025  

Persoana de contact: Ancuta Ivan, ancuta.ivan@icia.ro 
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Eveniment de brokeraj 
Marketplace Austria for Food & 
Beverages 
1-2 octombrie 2025, Viena (Austria) 
 
Sub egida Enterprise Eruope Network, evenimentul de 
matchmaking “Marketplace Austria for Food & Beverages” este 
găzduit de WKÖ AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA/ ADVANTAGE 
AUSTRIA; organizat în perioada 1-2 octombrie 2025 în incinta 
Camerei de Comernt Viena, evenimentul este oportunitatea 
perfectă de a intra în contact cu cei mai importanți producători, 
comercianți cu amănuntul și angrosiști de alimente și băuturi din 
Austria. 

Evenimentul de matchmaking “Marketplace Austria for Food & 
Beverages 2025” oferă prticipanților ocazia de a: 

• descoperi produse noi: găsiți alimente și băuturi austriece 

inovatoare și de înaltă calitate. 

• întâlniți furnizori de top: dezvoltați parteneriate valoroase cu 

producători austrieci de încredere. 

• schimbați idei: înteracționați cu factori de decizie cheie și 

experți din industrie. 
 
Participarea la amplul eveniment “Marketplace Austria for Food & 
Beverages 2025” la Viena include: 

Întâlniri B2B cu producători austrieci de alimente și băuturi. 

Vizite exclusive la companii pentru a explora direct instalațiile de 
producție. 

Oportunități de networking pentru a vă conecta cu alți profesioniști 
și lideri din industrie. 

Evenimentul de matchmaking “Marketplace Austria for Food & 
Beverages 2025” se adresează cumpărătorilor de alimente și 
băuturi, precum și experților în comerț cu amănuntul și en-gros din 
întreaga lume. Pentru cumpărătorii care nu pot ajunge la Viena în 
data de 1 octombrie 2025, organizatorii oferă posibilitatea 
participării la întâlniri b2b virtuale în data de 2 octombrie 2025. 

Participarea la evenimentul de matchmaking este gratuită, dar 
locurile sunt limitate, iar înscrierea se poate face accesând link-ul: 
https://www.marketplacefood.at/  

Persoana de contact: Ancuta Ivan, ancuta.ivan@icia.ro 

Eveniment de brokeraj 
Meet the Buyer 2025 Online Matchmaking 
Event 
13-17 octombrie 2025 – online 
 
Grupul Sectorial Agri-Food din cadrul Enterprise Europe Network 
(EEN), în colaborare cu Grupul Tematic pentru Internaționalizare și 
Grupul Sectorial pentru Turism, organizează în perioada 13-17 
octombrie 2025 un eveniment de matchmaking online (întâlniri 
B2B): „Meet the Buyer” 

Adresându-se companiilor, startup-urilor, antreprenorilor și altor 
organizații din domeniile Agri-Food și AgriTech, „Meet the Buyer” 
este un eveniment unic de 5 zile care reunește cumpărători și 
furnizori din întreaga lume.  

Evenimentul „Meet the Buyer” va avea loc pe parcursul a cinci zile 
de întâlniri online B2B, oferind cumpărătorilor și furnizorilor 
oportunitatea de a se conecta și de a explora potențiale colaborări.  

Evenimentul de matchmaking își propune să faciliteze 
parteneriatele și să consolideze colaborările de afaceri la nivel 
internațional și implică întâlniri bilaterale pre-aranjate care oferă 
clienților EEN oportunitatea de a descoperi potențiali parteneri 
aliniați intereselor lor. 

Toți cumpărătorii înregistrați vor avea opțiunea de a trimite 
materiale promoționale, cum ar fi un videoclip, o prezentare sau o 
scurtă prezentare, care vor fi încărcate pe platformă, permițând 
astfel furnizorilor să previzualizeze profilurile cumpărătorilor și să 
solicite întâlniri relevante în consecință. 

Participarea la evenimentul de matchmaking „Meet the Buyer” 
oferă IMM-urilor posibilitatea de a intra în contact cu alți 
antreprenori și profesioniști din domeniul Agri-Food, de a identifica 
oportunități de afaceri și modalități de colaborare la nivel 
internațioanl și, nu în ultimul rând, de a-și prezenta produsele, 
tehnologiile, serviciile etc.. 

Participarea la evenimentul online de matchmaking este gratuită, 
iar înscrierea se poate face până la data de 10 septembrie 2025 
accesând link-ul: https://lnkd.in/d5qBDmBD   

Persoana de contact: Ancuta Ivan, ancuta.ivan@icia.ro 
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Instrumentul OiRA pentru căldură și frig  

Un nou instrument interactiv online de evaluare a riscurilor 
(OiRA) va ajuta întreprinderile să evalueze și să gestioneze 
riscurile tot mai mari ale muncii desfășurate la temperaturi 
extreme. 

Instrumentul OiRA pentru căldură și frig îndrumă utilizatorii să 
identifice pericolele termice și să pună în aplicare măsuri eficiente, 
cum ar fi:  

• ajustarea programului de lucru,  

• asigurarea echipamentului individual de protecție (PPE) 

adecvat,  

• instituirea unor programe de aclimatizare, 

• instruirea lucrătorilor pentru a recunoaște semnele de stres 

termic etc. 
 
Instrumentul abordează, de asemenea, nevoile specifice ale 
lucrătorilor vulnerabili și sprijină întreprinderile în respectarea 
legislației UE privind securitatea și sănătatea în muncă (SSM). 

Pentru informații suplimentare accesați: https://osha.europa.eu/ro/
highlights/beat-heat-work-summer-oira  

Construirea unor șantiere de construcții 
mai sigure cu ajutorul cardurilor de 
identificare în muncă 

Un nou document de dezbatere analizează modul în care 
cardurile de identificare în muncă pot îmbunătăți securitatea 
și sănătatea în muncă (SSM) în domeniul construcțiilor. 
Aceste carduri, utilizate pe scară largă pentru a îmbunătăți 
transparența și a combate munca nedeclarată, ar putea 
contribui și la reducerea numărului de accidente în acest 
sector. 

Asociate unor sisteme de verificare fiabile, cardurile de identificare 
în muncă ar putea garanta că doar lucrătorii autorizați sau care au 
urmat cursuri de formare utilizează utilaje specializate, au acces în 
anumite zone de la locul de muncă și sprijină colectarea de date 
privind SSM. Implementarea lor prezintă totuși probleme etice, 
tehnice și practice. Prin urmare, feedbackul părților interesate este 
esențial pentru a reduce la minimum consecințele neintenționate și 
pentru a promova utilizarea acestor sisteme în întreaga Europă. 

Cardurile de identificare în muncă și utilizarea lor pentru 
securitatea și sănătatea în muncă. Sectorul construcțiilor este 
considerat un sector cu risc mare, în timp ce lanțurile de 
subcontractare sunt frecvente, iar detașarea lucrătorilor este o 
practică larg răspândită. Sistemele de carduri de identificare în 
muncă pot contribui la o mai bună monitorizare a locurilor de 
muncă și a relațiilor de muncă, precum și la detectarea fraudei 
sociale. Acest raport prezintă concluziile obținute în urma unei 
analize a literaturii de specialitate și a unor interviuri privind 
utilizarea cardurilor de identificare în muncă în sectorul 
construcțiilor și potențialul acestora de a îmbunătăți securitatea și 
sănătatea în muncă, chiar și indirect, precum și în urma inspecțiilor 
muncii. Printre provocările legate de implementarea și utilizarea pe 
scară mai largă a acestor sisteme se numără diversitatea cadrelor 
naționale, protecția datelor și costurile pentru IMM-uri. 

Pentru mai multe informații accesați: https://osha.europa.eu/ro/
highlights/building-safer-construction-sites-help-labour-id-cards; 
https://osha.europa.eu/ro/publications/labour-identification-cards-
and-their-use-occupational-safety-and-health 

Sistemele digitale inteligente sprijină 
securitatea și sănătatea, dar aduc cu ele 
și provocări 

Sistemele digitale inteligente se află în centrul atenției, fiind 
ultimul domeniu prioritar al campaniei „Locuri de muncă 
sigure și sănătoase în era digitală”.  

EU-OSHA a publicat o nouă fișă de informare și o prezentare 
care analizează oportunitățile și riscurile pe care le prezintă 
sistemele digitale inteligente pentru securitatea și sănătatea în 
muncă. 

Aceste sisteme, cum ar fi aplicațiile inteligente și dispozitivele 
purtabile, monitorizează riscurile în timp real și abordează în 
mod proactiv securitatea la locul de muncă. Ele pot implica 
însă și provocări legate de confidențialitatea datelor, de 
sănătatea psihosocială și de dependența excesivă de 
tehnologie. 

Sistemele digitale inteligente consolidează securitatea și sănătatea 
în muncă (SSM) prin monitorizarea riscurilor, îmbunătățind 
răspunsurile în situații de urgență și promovând o cultură proactivă 
a siguranței. Această fișă de informare abordează însă, pe lângă 
beneficii, preocupările legate de SSM, de exemplu gestionarea și 
confidențialitatea datelor, dependența excesivă, creșterea nivelului 
de stres și noile pericole fizice.  

Câteva exemple de sunt dispozitivele purtabile, software-urile de 
monitorizare și echipamentele individuale de protecție inteligente. 
Pentru ca acestea să fie puse în aplicare cu succes este nevoie de 
implicarea lucrătorilor, de utilizarea transparentă a datelor și de 
garanții privind confidențialitatea. 

Pentru informații suplimentare accesați: https://osha.europa.eu/ro/
highlights/smart-digital-systems-supporting-safety-and-health-
posing-challenges; https://healthy-workplaces.osha.europa.eu/ro/
publications/smart-digital-systems-better-safety-and-health-work  

 

Spuneti unui prieten despre OSHmail 

Ca abonat al OSHmail, buletinul informativ al Agentiei Europene pentru Sanatate si Securitate în Munca, apreciati faptul ca primiti informatii la zi despre 

ultimele realizari la nivelul UE si pe plan international în domeniul securitatii si sanatatii în munca (SSM). Peste 59 000 de alti abonati împartasesc deja 

punctul dumneavoastra de vedere. Însa, este posibil sa aveti printre colegi, parteneri sau grupuri de contact persoane despre care stiti ca sunt de asemenea 

interesate de securitatea si sanatatea în munca. Daca asa stau lucrurile, va propunem sa ne dati o mana de ajutor pentru a sensibiliza mai multe persoane 

cu privire la SSM în UE, trimitandu-le acest mesaj. Faceti clic aici pentru a spune unui prieten! 
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Donath 67 

400293 Cluj-Napoca 

 

 

Tel: (+4) 0264 420 590 

Fax: (+4) 0264 420 667 

 

 

centi@icia.ro 

www.centi.ro 

Promovare gratuita! 
 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI va ofera posibilitatea de 

a va promova firma in mod gratuit in buletinele noastre de 

informare periodica Newsletter si Infowatch.  

In acest mod, peste 5000 de firme din Transilvania vor putea 

cunoaste produsele si serviciile oferite de firma dumneavoastra, 

deschizandu-se astfel noi oportunitati de colaborare in afaceri.  

Pentru informatii suplimentare, va rugam sa ne contactati pe 

mail: centi@icia.ro sau la telefon: 0264420590.  

Nu uitati! Doar cine incearca are  sanse de reusita!  

Pentru informatii suplimentare legate de evenimente, va rugam 

sa ne contactati. 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI Cluj-Napoca 

Centrul de Transfer Tehnologic CENTI a fost infiintat in anul 2004 si este acreditat de catre 

Ministerul Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice - Autoritatea Nationala pentru Cercetare Stiintifica 

si Inovare. 

CENTI functioneaza ca departament in cadrul INCD-INOE2000, filiala Institutul de Cercetari pentru 

Instrumentatie Analitica Cluj-Napoca, activitatea de transfer tehnologic fiind acreditata conform SR EN 

ISO 9001:2008. 

De 10 ani, Centrul de Transfer Tehnologic CENTI Cluj-Napoca este la dispozitia IMM-urilor din 

Transilvania ca organizatie Enterprise Europe Network. 


